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Härmed redovisas uppdraget om Goda exempel på sfi kombinerad med yrkesutbildning. 
Uppdraget är givet i Ändring av regleringsbrev för budgetåret 2018 avseende Statens 
skolverk (U2018/02877/BS, U2018/02960/S) och förlängt i Regleringsbrev för bud-
getåret 2019 avseende Statens skolverk (U2018/04029/GV, U2018/04751/BS (del-
vis), U2018/04756/S).  
 
Till redovisningen hör följande bilagor:  
 
 

Bilaga 1 Förteckning över exempel 
Bilaga 2 Intervjuguide  
Bilaga 3 Exempel 
 

 
 
 
 
  



 
Redovisning av regeringsuppdrag 

 2019-06-12 
 
 

2 (41) 
Dnr 2018: 01554 

 
 
 
 
 

Sammanfattning 
 
2018 gavs Skolverket i uppdrag att samla in och sprida goda exempel på hur 
svenska för invandrare (sfi) kan kombineras med yrkesutbildningar, inklusive lär-
lingsutbildningar, inom kommunal vuxenutbildning och särskild utbildning för 
vuxna. Syftet med uppdraget är att kommuner och utbildningsanordnare kan an-
vända exemplen för att utveckla sitt arbete med utbildningskombinationer, som vi-
sar på exempelvis bättre genomströmning i utbildningen, högre utbildningskvalitet, 
snabbare progression och färre avhopp1. 

 
Uppdraget har genomförts genom att dels samla och paketera befintliga exempel på 
sfi i kombination med yrkesutbildning från tidigare uppdrag inom Skolverket2, och 
dels genom intervjuer med utbildningsanordnare som bedriver sfi i kombination 
med yrkesutbildning i olika delar av landet. Syftet med intervjuerna var att samla in-
formation om utbildningarnas organisation och framgångsfaktorer till korta repor-
tage som har publicerats på Skolverkets hemsida. Även två filmer om språk- och 
kunskapsutvecklande arbetssätt samt en elevintervju har publicerats 3. 

 

Under arbetet har Skolverket kunnat identifiera några framgångsfaktorer för utbild-
ningskombinationer som lett till exempelvis bättre genomströmning i utbildningen, 
högre utbildningskvalitet, snabbare progression och färre avhopp. Dessa kan vari-
era mellan de olika exemplen. De mest framträdande av dessa framgångsfaktorer 
är: 

 
- tydliga mål på kommunnivå som genomsyrar verksamheten 

 
- en organisation som möjliggör samverkan mellan olika aktörer kring utbild-

ning och kompetensbehov och som stödjer nytänkande  
 

                                                 
1 Ändring av regleringsbrev för budgetåret 2018 avseende Statens skolverk (U2018/02877/BS, 
U2018/02960/S). Förlängt i Regleringsbrev för budgetåret 2019 avseende Statens skolverk 
(U2018/04029/GV, U2018/04751/BS (delvis), U2018/04756/S. 
2 Uppdrag om utbildning för nyanlända med kort utbildning – utveckling av kommunal vuxenut-
bildning. (U2017/02921/GV).  
3 https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-utbild-
ning-inom-vuxenutbildningen/anordna-utb/utbildning-for-nyanlanda-vuxna#h-Larandeexempel  
(Hämtad 20190517). 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-utbildning-inom-vuxenutbildningen/anordna-utb/utbildning-for-nyanlanda-vuxna#h-Larandeexempel
https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-utbildning-inom-vuxenutbildningen/anordna-utb/utbildning-for-nyanlanda-vuxna#h-Larandeexempel
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- samarbete mellan lärare (oftast sfi- och yrkeslärare) kring elevens lärande, 
där språklärare och yrkeslärare förstärker varandras budskap och vuxenut-
bildning, bransch och arbetsplatser hittar gemensamma intressen och mål  
 

- elever samlas kring liknande intressen och mål, vilket kan leda till att de för-
stärker varandras motivation och lärande.  
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1.  Uppdraget 
Detta uppdrag gavs i regleringsbrev för budgetåret 2018 avseende Statens Skolverk:  

 ” Statens skolverk ska samla in och sprida goda exempel på hur svenska för invandrare (sfi) 
kan kombineras med yrkesutbildningar, inklusive lärlingsutbildningar, inom kommunal vuxen-
utbildning och särskild utbildning för vuxna. Syftet med uppdraget är att ta fram goda exempel 
som kommuner och utbildningsanordnare kan använda för att utveckla sitt arbete med utbild-
ningskombinationer. Det kan t.ex. handla om kombinationer som visat på bättre genomström-
ning i utbildningen, högre utbildningskvalitet, snabbare progression och färre avhopp.” 

Då uppdraget nådde Skolverket pågick bland annat arbetet med uppdraget Nyan-
lända med kort utbildning4 och många samordningsfaktorer med detta gick att 
finna. Till exempel hade en publikation från Göteborgs universitet med fyra lärande 
exempel publicerats inom uppdraget5 och Skolverket planerade konferenser kring 
vuxenutbildning, där olika företrädare för verksamheter med lärande exempel 
ingick som talare. Reportage om vissa av dessa verksamheter har integrerats i före-
varande uppdrag.  

 

2. Bakgrund 
I syfte att sätta in exemplen i ett sammanhang presenteras i detta kapitel några linjer 
i tidigare rapporter. Fler av rapporterna uppvisar gemensamma nämnare, utma-
ningar och framgångsfaktorer med dem som Skolverket funnit i de lärande exemp-
len.   
 
Enligt Skolverkets rapport om Redovisning av uppdrag om nyanlända under 25 år och deras 
utbildningsbehov inom komvux 6 framgår att allt fler kommuner erbjuder sfi i kombinat-
ion med yrkesutbildning i syfte att förkorta elevens väg till arbete och bidra till 
stärkt kompetensförsörjning. I vissa av dessa är svenskundervisningen särskilt inrik-
tad mot yrkesspråk.  
 

                                                 
4 Uppdrag om utbildning för nyanlända med kort utbildning – utveckling av kommunal vuxenut-
bildning. (U2017/02921/GV).  
5 Ingrid Henning Loeb, Charlotte Nilsson, Lotta Olvegård: Språk- och kunskapsutvecklande arbets-
sätt i vuxenutbildningen. Lärande exempel från sfi och yrkesutbildning. Göteborg 2018. 
https://www.skolverket.se/publikationer?id=3994. (Hämtad 20190507.) 
6 Skolverket (2017). Redovisning av uppdrag om nyanlända under 25 år och deras utbildningsbehov inom kom-
vux.  

https://www.skolverket.se/publikationer?id=3994
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I Skolverkets rapport om hinder för individer med bristande kunskaper i svenska språket att 
delta i utbildning inom kommunal vuxenutbildning7 utpekas exempelvis hinder i form av 
organisatoriska förutsättningar och brister i flexibilitet och individanpassning, ökat 
behov av stöd av ytterligare eller alternativa lärarresurser samt brister i samverkan 
mellan berörda aktörer. Fler hinder som nämns i rapporten är till exempel före-
komst av språkkrav inom utbildningen och hos branscherna efter genomförd ut-
bildning, liksom elevernas egna intressen och prioriteringar. 

Ett viktigt utvecklingsområde är, enligt Skolinspektionens rapport om undervisning 
i svenska för invandrare,8 anpassning av arbetssätt och arbetsformer efter elevernas 
behov och förutsättningar för att främja elevernas allsidiga språkutveckling. 
 
Av Komvux-utredningen9 framgår att det endast finns 14% utlandsfödda inom sär-
skild utbildning för vuxna, och det är inom skolformen ytterst få elever som har 
studerat sfi. Det är dessutom få som har anpassningar inom sfi på grund av ut-
vecklingsstörning. Anledningen är, enligt utredningen, att det sällan framkommer 
att den utlandsfödda vuxna eleven har en utvecklingsstörning. En konsekvens av 
detta kan vara att elever skrivs ut från sfi på grund av utebliven progression och 
inte fortsätter med någon utbildning. Orsaker till att elever inom målgruppen för 
särskild utbildning för vuxna inte skrivs in i denna skolform kan dels bero på att 
det är svårt att definiera orsaken till elevens inlärningssvårigheter, dels på att en ut-
redning för utvecklingsstörning är omfattande och fördröjs av olika anledningar. 
En annan orsak kan vara kulturella skillnader i synen på det svenska skolsystemet 
och dess skolformer.  
 

3. Arbetsprocess, avgränsningar, begrepp 
Uppdraget har kopplats till tidigare Skolverksuppdrag, där lärande exempel presen-
terats10. Inom uppdraget om nyanlända med kort utbildning publicerades ett stöd-
material på Skolverkets hemsida, där det ingår en rapport med fyra lärande exempel 
om språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt11. Under hösten 2018 presenterades 
ytterligare lärande exempel på Skolverkets konferenser om nyanlända elever i vux-

                                                 
7 Skolverket (2018). Redovisning av hinder för individer med bristande kunskaper i svenska språket att delta i 
utbildning inom kommunal vuxenutbildning Skolverkets Dnr 5-1-3-2018: 626. 
8 Skolinspektionen (2018). Undervisning i svenska för invandrare. Kvalitetsgranskning 2018.  
9 En andra och en annan chans – ett komvux i tiden (SOU 2018:71).  
10 Uppdrag om utbildning för nyanlända med kort utbildning – utveckling av kommunal vuxenut-
bildning. (U2017/02921/GV).  
11 Ingrid Henning Loeb, Charlotte Nilsson, Lotta Olvegård: Språk- och kunskapsutvecklande arbets-
sätt i vuxenutbildningen. Lärande exempel från sfi och yrkesutbildning. Göteborg 2018. 
https://www.skolverket.se/publikationer?id=3994. (Hämtad 20190507). 

https://www.skolverket.se/publikationer?id=3994
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enutbildningen 25 oktober, komvux 50 år 26 oktober, samt mötesplats vuxenut-
bildning – nyanlända elever i vuxenutbildningen, på sju orter i riket under novem-
ber och december 2018. 

Inom ramen för uppdraget har ett antal intervjuer genomförts. Utifrån intervjuerna 
har Skolverket publicerat reportage, vars fokus i huvudsak är organisation av ut-
bildningen. Även två korta filmer, som fokuserar på elevernas lärande och lärarnas 
planering, har publicerats.  

Möten har hållits med ett lärosäte, som har gett övergripande synpunkter på upp-
dragets upplägg och innehåll.  

Goda exempel på sfi i kombination med yrkesutbildning finns även presenterade av 
andra organisationer, exempelvis SKL12 och DUA13 . Tillväxtverket har i en rap-
port14 redovisat slutsatser som stärker det som framgår av Skolverkets exempel 
inom förevarande uppdrag, och Strategirådet genomför ett arbete med lärdomar 
från Stockholms stad utifrån deras kombinationsutbildningar15. Nationellt centrum 
för svenska som andraspråk följer ett arbete med att pröva ut och utveckla en di-
daktisk modell för hur lärare kan arbeta med yrkesintegrerad sfi. Detta finns publi-
cerat i en rapport16 samt i en podd17.  

 

3.1 Uppdragets namn 
Skolverket har valt att vid publikation benämna exemplen som Lärande exempel på sfi 
kombinerad med yrkesutbildning då Skolverkets bedömning är att ordet god är ett sub-
jektivt begrepp, och förutsätter att man har kunnat mäta resultat. Eftersom detta 
inte ingick i uppdraget, och eftersom Skolverket inte har haft möjlighet att mäta ef-
fekter av de arbetssätt som nämns i exemplen, betraktar vi de olika tillvägagångssät-
ten som sådana som har upplevts eller uppgetts av utbildningsanordnarna som 
verkningsfulla och som andra kan inspireras av och lära sig ifrån, varför de be-
nämns som lärande exempel. Begreppet lärande exempel är således vidare, mer till-
lämpligt och tydliggör syftet med exemplen.  

                                                 
12 www.skl.se/Hämtad 20190416. 
13 https://www.dua.se/. Hämtad 20190416. 
14 Tillväxtverket (2018): Utbildning i yrkessvenska och svenska för företagare. Rapport 0241.  
15 Enligt samtal med Strategirådet. Rapporten är i skrivande stund inte publicerad.  
16 Dahlström, M. & Gannå, L. (2018).  En didaktisk modell för integrering av yrkes- och sfi-undervisning inom 
YFI-projektet. Nationellt centrum för svenska som andraspråk, Stockholms Universitet.  
Se även: Bigestans, A., Dahlström, M., Gannå, L. & Sandwall, K.: “Här böjer vi inte verb i onödan” 
– om samarbete och lärande inom integrerad yrkes- och andraspråksutbildning. I: Sprogforum 166.   
17 NC-podden Språk och Yrke. https://www.andrasprak.su.se/om-oss/nc-podden/nc-podden-
spr%C3%A5k-och-yrke-1.401513. (Hämtad 190414). 

http://www.skl.se/H%C3%A4mtad
https://www.dua.se/
https://www.andrasprak.su.se/om-oss/nc-podden/nc-podden-spr%C3%A5k-och-yrke-1.401513
https://www.andrasprak.su.se/om-oss/nc-podden/nc-podden-spr%C3%A5k-och-yrke-1.401513
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Begreppet kombinerat med kan handla om allt ifrån utbildning där sfi och yrkesut-
bildning är helt integrerade och att lärare samarbetar i samma läranderum18 till att 
eleven läser sfi och yrkesutbildning parallellt.  
 
De lärande exemplen handlar främst om sfi integrerad med yrkesutbildning. Här sker 
ett samarbete mellan sfi- och yrkeslärare, och ofta deltar båda i samma lärandemiljö 
(klassrum, verkstad eller arbetsplats). Tillsammans ser och analyserar de elevens 
framsteg och vad de behöver arbeta vidare på, såväl språkligt som yrkesmässigt. 
 

Yrkesutbildning hänvisar här till apl inom gymnasiala kurser eller lärlingsutbildning, 
men kan även vara språkpraktik inom sfi eller vissa orienteringskurser inom kom-
munal vuxenutbildning.  
 

3.2 Val av exempel - samla  
För insamling av empiri och exempel till uppdraget har Skolverket dels använt 
kända exempel från uppdraget om utbildning för nyanlända med kort utbildning – 
utveckling av kommunal vuxenutbildning 19, dels sökt upp och intervjuat ett antal 
utbildningsanordnare som erbjuder sfi i kombination med yrkesutbildningar. För 
uppsökande av nya exempel har Skolverket bland annat medverkat vid olika möten 
och konferenser, samt gått igenom rapporter, hemsidor och statistik, såsom upp-
följning av kommuner som sökt statsbidrag inom yrkesvux och som bedriver sfi i 
kombination med yrkesutbildning20, uppföljning av sysselsättning efter avslutade 
studier inom komvux21 samt Skolverkets statistik på genomströmning inom sfi22. 
Statistiken var dock endast delvis tillämpbar, då den visar sfi som helhet och inte 
specificerar utbildningsanordnare som erbjuder sfi i kombination med yrkesutbild-
ning.  

Skolverket ger inte en heltäckande bild av verksamheter som bedriver utbildnings-
kombinationer i riket, utan har gjort ett urval, där hänsyn tagits till geografiska och 
                                                 
18 Se till exempel Thorneus, L. (2019). Sfi och språkpraktik. Med arbetslivet som läranderum.  
Svendsen Pedersen, M. (2007). På vej med sproget- arbejde, livshistorie og sproglaering. Ministeriet for Flyg-
tinge, Indvandrere og Integration, Danmark. 
19 (U2017/02921/GV).  
20 Skolverket (2018): Regionalt yrkesvux. Uppföljning 2017.  
21 Skolverket (2017): Redovisning av uppdrag om uppföljning av sysselsättning efter avslutade studier inom kom-
munal vuxenutbildning 
Skolverket (2018):  Elever och studieresultat i kommunal vuxenutbildning i svenska för invandrare år 2017 
22 Se statistik på Skolverkets hemsida: http://www.jmftal.artisan.se/data-
bas.aspx?sf=si&hg=L0&vg=Studieresul-
tat&sy=0&varid=69&varid=74&varid=72&varid=71&varid=70&varid=73&year=2017&area=&ar
ea=-99&render=true&mode=1#tab-0 (Hämtad 20190416): 
 

http://www.jmftal.artisan.se/databas.aspx?sf=si&hg=L0&vg=Studieresultat&sy=0&varid=69&varid=74&varid=72&varid=71&varid=70&varid=73&year=2017&area=&area=-99&render=true&mode=1#tab-0
http://www.jmftal.artisan.se/databas.aspx?sf=si&hg=L0&vg=Studieresultat&sy=0&varid=69&varid=74&varid=72&varid=71&varid=70&varid=73&year=2017&area=&area=-99&render=true&mode=1#tab-0
http://www.jmftal.artisan.se/databas.aspx?sf=si&hg=L0&vg=Studieresultat&sy=0&varid=69&varid=74&varid=72&varid=71&varid=70&varid=73&year=2017&area=&area=-99&render=true&mode=1#tab-0
http://www.jmftal.artisan.se/databas.aspx?sf=si&hg=L0&vg=Studieresultat&sy=0&varid=69&varid=74&varid=72&varid=71&varid=70&varid=73&year=2017&area=&area=-99&render=true&mode=1#tab-0


 
Redovisning av regeringsuppdrag 

 2019-06-12 
 
 

9 (41) 
Dnr 2018: 01554 

 
 
 
 
demografiska faktorer, samt till olika sätt att arbeta med utbildningskombinationer. 
De kommuner som Skolverket har valt till exempelsamlingen ligger i olika faser i 
utvecklingen av kombinationsutbildningar. Det finns således ett spektrum av exem-
pel, från verksamheter som precis har påbörjat sitt arbete med sfi i kombination 
med yrkesutbildningar till de som har arbetat med det i flera år. Gemensamt för 
dem är ett medvetet arbete utifrån tydligt uppsatta mål, vilket genomsyrar planering 
i samverkan med olika aktörer för att uppnå bättre genomströmning, högre utbild-
ningskvalitet snabbare progression och färre avhopp.  

Intervjuade personer är främst rektorer. Intervjuerna och reportagen belyser bak-
grundsfaktorer, såsom kommun och arbetsliv, organisatoriska förutsättningar, ex-
empel på kombinationer och framgångsfaktorer.  

Filmerna visar främst ett samarbete mellan sfi- och yrkeslärare som arbetar tillsam-
mans på ett språk- och kunskapsutvecklande sätt med utgångspunkt i elevens nivå 
gällande språk och yrkesmässiga kunskaper.  

Skolverket har sökt upp ett antal utbildningsanordnare av särskild utbildning för 
vuxna, men inte lyckats hitta någon som kombinerar detta med sfi. Vanligare är att 
målgruppens elever är inskrivna på sfi, och får adekvat stöd inom detta, eller är in-
skrivna på särskild utbildning för vuxna och studerar svenska som andraspråk eller 
andra kurser, främst inom särskild utbildning för vuxna men även inom kommunal 
vuxenutbildning.  

 

3.3 Publikationer - sprida 
De publicerade reportagen ligger på Skolverkets hemsida23. Skolverket har med-
vetet valt att hålla dem korta och inte för tidskrävande. Fokus i de framtagna repor-
tagen är främst organisation av utbildningen, vilket är en viktig förutsättning för de 
som arbetar i skolan att tillhandahålla en bra utbildning som leder till effektivt lä-
rande. Målgruppen är främst huvudmän och rektorer, då de genom organisation, 
budget och medvetna strategier skapar förutsättningar och möjliggör sfi i kombi-
nation med yrkesutbildningar. Denna målgrupp framgår även av uppdraget: ”Syftet 
med uppdraget är att ta fram goda exempel som kommuner och utbildningsanordnare kan an-
vända för att utveckla sitt arbete med utbildningskombinationer”.  

                                                 
23 https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-utbild-
ning-inom-vuxenutbildningen/utbildning-for-nyanlanda-vuxna#h-Larandeexempel. (Hämtad 
20190507). 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-utbildning-inom-vuxenutbildningen/utbildning-for-nyanlanda-vuxna#h-Larandeexempel
https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-utbildning-inom-vuxenutbildningen/utbildning-for-nyanlanda-vuxna#h-Larandeexempel
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Alla intervjuer har utgått från samma frågor24. Reportagen ser dock olika ut, ef-
tersom de handlar om skilda verksamheter som har fokus på olika framgångsfak-
torer.  
Två korta filmer med exempel på språk- och kunskapsutvecklande arbete i prakti-
ken har publicerats på Skolverkets hemsida25. Dessa fokuserar på lärandet och mål-
gruppen för dessa är, förutom de ovan nämnda, främst lärare. Arbetssättet i fil-
merna kan tillämpas inom alla ämnen. 

 

4. Några gemensamma drag i de lärande exemplen 
Nedan redovisas en sammanfattning av de gemensamma faktorer som enligt inter-
vjuerna inom uppdraget har lett till bättre genomströmning, högre kvalitet, snabb-
bare progression eller färre avhopp. Dessa finns uppdelade i olika teman.  

4.1. Samverkan 
I exemplen framgår fungerande samverkan mellan olika aktörer som en tydlig fram-
gångsfaktor. Ett nära samarbete mellan skola och arbetsliv kring utbildning och 
kompetensbehov gör utbildningen relevant för arbetslivet och säkerställer att man 
arbetar mot utbildningsmålen på arbetsplatsen. Det möjliggör även att det finns en 
mottagare av eleven efter utbildningen, vilket ökar elevernas möjligheter till anställ-
ning. Förutsättningar för att detta ska fungera är tät kontakt mellan utbildning och 
arbetsplatser samt hög delaktighet av alla inblandade.   
 
Samverkan mellan vuxenutbildningen och arbetsförmedlingen kan handla om att 
man har kombinerat tidigare extratjänster hos Arbetsförmedlingen med utbildning 
inom vuxenutbildningen och skapat lärlingsutbildningar. Det kan även handla om 
att fånga de individer som har utbildningsplikt, diskutera vilka utbildningar de 
skulle behöva och finna möjligheter för dem inom vuxenutbildningen i samverkan 
med Arbetsförmedlingen.  
 
Ytterligare samverkan kan ske med gymnasieskolan, dels om elever som övergår 
från språkintroduktion till vuxenutbildningen, men även kring lärare och lokaler.   
 

                                                 
24 Se bilaga 2 
25  https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-ut-
bildning-inom-vuxenutbildningen/utbildning-for-nyanlanda-vuxna#h-Larandeexempel (Hämtad 
20190507). 
 
 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-utbildning-inom-vuxenutbildningen/utbildning-for-nyanlanda-vuxna#h-Larandeexempel
https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-utbildning-inom-vuxenutbildningen/utbildning-for-nyanlanda-vuxna#h-Larandeexempel
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4.2. Organisation och utbildningsledning 
Avgörande tycks vara hur samarbetet organiseras mellan olika lärare och mellan 
skola och arbetsplats. Att organisera verksamheten så att sfi- och yrkeslärare kan ar-
beta tillsammans runt eleven och integrera språk- och yrkesutbildning möjliggör ett 
språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt. Om så sker kan yrkeskunnande och 
språk utvecklas integrerat, vilket kan leda en ökad studietakt samt till en snabbare 
etablering på arbetsmarknaden.26  
 
Tydliga mål satta på kommunnivå och som genomsyrar hela verksamheten kring att 
eleven ska vara anställningsbar efter utbildningen, samt fokus på att eleven ska 
klara kursmålen, lyfts som framgångsfaktorer i exemplen. För att nå dit kan det be-
hövas mod inom hela organisationen för att våga tänka i nya banor och prova olika 
vägar.  
 
Som exempel kan nämnas en kommun, där huvudmålet är att alla ska ut i arbete, 
ett mål som genomgående tas upp på möten på alla nivåer i organisationen och 
som påverkar utbildningens och undervisningens upplägg och arbetssätt. För att 
matcha elevernas utbildningsnivå och -behov med arbetslivets kompetensbehov 
krävs samarbete och kreativitet för att skapa och utveckla de utbildningar som be-
hövs. 
 

4.3. Utbildning och lärare 
Då sfi och yrkesutbildning integreras kan språkinlärning ske naturligt och delvis bli 
en effekt av yrkesutbildningen. Yrkeskunskaper och språkinlärning går hand i hand, 
och förstärker varandra. Detta förutsätter dock ett arbetssätt, där sfi- och yrkeslä-
rare samt i viss mån handledare på arbetsplatsen medvetet arbetar på att i samver-
kan utveckla såväl språk som yrke hos eleven utifrån såväl kursmål som elevens 
förutsättningar och erfarenheter. 27  
 
Eleverna arbetar praktiskt, ofta i samarbete med varandra, samtidigt som de lär sig 
språket. De arbetar med verkliga problem, uppgifter som känns relevanta för dem 
och för deras framtida yrke eller för integrering i det svenska samhället. Genom 

                                                 
26 Se till exempel Sandwall, K. (2013). Att hantera praktiken – om sfi-studerandes möjligheter till interaktion 
och lärande på praktikplatser. Göteborgs Universitet. Institutionen för svenska språket. Göteborg. 
Thorneus, L. (2019). Sfi och språkpraktik. Med arbetslivet som läranderum. Gothia.  
Dahlström, M. & Gannå, L. (2018).  En didaktisk modell för integrering av yrkes- och sfi-undervisning inom 
YFI-projektet. Nationellt centrum för svenska som andraspråk, Stockholms Universitet.  
27 Ibid 
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detta sätts språket in i ett sammanhang och eleverna ser en omedelbar nytta av sina 
språkkunskaper.  
 
Att lära sig via ett sammanhang och upplevelsen av en snabbare lärandeprocess kan 
bidra till elevernas ökade självkänsla, vilket i sig är en framgångsfaktor för den en-
skilde individen och stärker möjligheten att lyckas i arbetslivet.  
 
Ett nära samarbete mellan lärare kring språkinlärning och yrkeskunskaper, där två 
lärarkategorier samverkar, lär av varandra och förstärker varandras budskap, bidrar 
till ökad effektivitet i undervisningen.  
 
Möjligheter till individanpassad längd på utbildningen leder i många fall till en  
snabbare genomströmning. Vissa utbildningar är bara ett första steg då mer utbild-
ning krävs medan andra utbildningar leder direkt till jobb.  
 
En utmaning för organisationen kan vara behovet av handledning på modersmålet, 
där tillgång på kompetens för detta inte alltid finns. Ett sätt att lösa detta kan vara 
digital handledning, som kan leda till bättre skolresultat och snabbare ingång i det 
svenska samhället.   
 

4.4. Elever 
Då sfi kombinerad med yrkesutbildning ofta samlar elever med liknande intressen 
och mål, kan eleverna förstärka varandras lärande och lära av varandra. Utbild-
ningen möjliggör att en yrkesidentitet skapas och förstärks hos eleverna samtidigt 
som det sker en utveckling av språket. Detta stärker självförtroendet och ökar mo-
tivationen, vilket kan leda till färre avhopp, snabbare genomströmning och, i för-
längningen, högre anställningsbarhet. 
 
I exemplen framgår att integrerad språk- och yrkesutbildning är möjlig på alla ni-
våer, studievägar och kurser inom sfi, men dessa kräver olika arbetssätt och stöd-
funktioner.  
  

5. Behov av framtida insatser  
Skolverket ser detta uppdrag som en del av ett pågående arbete. Hemsidan kan 
uppdateras med nya lärande exempel. Spridning och utbyte av exempel via lärande 
möten, seminarier och liknande träffar kan vara gynnsamt för vidare utveckling av 
sfi i kombination med yrkesutbildning.  
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En kartläggning av vilka utbildningsanordnare i riket som erbjuder kombinationsut-
bildningar, hur dessa är organiserade och vilka framgångsfaktorer som de har upp-
visat vore ett adekvat underlag för vidare arbete. En sådan kartläggning skulle till-
handahålla underlag för Skolverkets vidare arbete med att söka upp och sprida lä-
rande exempel samt ge olika former av stöd till utbildningsanordnare.  

Stödet skulle kunna ges i form av dialog- och nätverksmöten för huvudmän och 
rektorer kring organisering av och möjligheter inom sfi, i synnerhet i kombination 
med yrkesutbildning.  Även lärare skulle kunna stöttas genom kompetensutveckl-
ingsinsatser om hur sfi och yrkesutbildningen kan bedrivas på ett sådant sätt att ele-
ven kan dra nytta av kunskaper från sfi inom yrkesutbildningen och vice versa.  

 

6.  Bilagor  
Bilaga 1 Förteckning över exempel 
Bilaga 2 Intervjuguide  
Bilaga 3 Exempel 
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Bilaga 1. Förteckning över exempel 
 Exempel Publicering/övrig spridning 
1-4 Rapport med 4 exempel från Göte-

borgs Universitet: 
Språk- och kunskapsutvecklande ar-
betssätt för nyanlända med kort utbild-
ning. 

Skolverkets hemsida: 
https://www.skolverket.se/skolut-
veckling/anordna-och-administrera-ut-
bildning/anordna-utbildning-inom-
vuxenutbildningen/anordna-utbild-
ning-for-nyanlanda-vuxna-med-kort-
utbildning#h-Larandeexempel (Häm-
tad 20190416). 
 
Medverkan på konferenser höst 2017 
och vår 2018. 
 

5 YFI:  
Bygg-, undersköterske- och kockutbild-
ning integrerat med sfi och svenska 
som andraspråk. 

Skolverkets hemsida: 
https://www.skolverket.se/skolut-
veckling/inspiration-och-stod-i-arbe-
tet/inspiration-och-reportage/snabbt-
i-arbete-genom-yfi--yrkesutbildning-
med-integrerad-sprakutbildning (Häm-
tad 20190416). 
 
Medverkan på konferenser:  
Mötesplats vuxenutbildning 
November-december 2018 och 
Nyanlända elever i vuxenutbildningen 
25 oktober 2018. 
 

6 BIU online:  
Digital handledning på modersmål. 

Skolverkets hemsida: 
https://www.skolverket.se/skolut-
veckling/inspiration-och-stod-i-arbe-
tet/inspiration-och-reportage/battre-
skolresultat-med-extra-handledning-
online 
(Hämtad 20190416.) 
 
Medverkan på konferenser:  
Mötesplats vuxenutbildning 
November-december 2018 och 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-utbildning-inom-vuxenutbildningen/anordna-utbildning-for-nyanlanda-vuxna-med-kort-utbildning#h-Larandeexempel
https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-utbildning-inom-vuxenutbildningen/anordna-utbildning-for-nyanlanda-vuxna-med-kort-utbildning#h-Larandeexempel
https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-utbildning-inom-vuxenutbildningen/anordna-utbildning-for-nyanlanda-vuxna-med-kort-utbildning#h-Larandeexempel
https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-utbildning-inom-vuxenutbildningen/anordna-utbildning-for-nyanlanda-vuxna-med-kort-utbildning#h-Larandeexempel
https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-utbildning-inom-vuxenutbildningen/anordna-utbildning-for-nyanlanda-vuxna-med-kort-utbildning#h-Larandeexempel
https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-utbildning-inom-vuxenutbildningen/anordna-utbildning-for-nyanlanda-vuxna-med-kort-utbildning#h-Larandeexempel
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/inspiration-och-reportage/snabbt-i-arbete-genom-yfi--yrkesutbildning-med-integrerad-sprakutbildning
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/inspiration-och-reportage/snabbt-i-arbete-genom-yfi--yrkesutbildning-med-integrerad-sprakutbildning
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/inspiration-och-reportage/snabbt-i-arbete-genom-yfi--yrkesutbildning-med-integrerad-sprakutbildning
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/inspiration-och-reportage/snabbt-i-arbete-genom-yfi--yrkesutbildning-med-integrerad-sprakutbildning
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/inspiration-och-reportage/snabbt-i-arbete-genom-yfi--yrkesutbildning-med-integrerad-sprakutbildning
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/inspiration-och-reportage/battre-skolresultat-med-extra-handledning-online
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/inspiration-och-reportage/battre-skolresultat-med-extra-handledning-online
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/inspiration-och-reportage/battre-skolresultat-med-extra-handledning-online
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/inspiration-och-reportage/battre-skolresultat-med-extra-handledning-online
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/inspiration-och-reportage/battre-skolresultat-med-extra-handledning-online
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Nyanlända elever i vuxenutbildningen 
25 okt 2018. 
 

7 Skellefteå:  
Integrerad sfi- och yrkesutbildning 
inom barnomsorg. 

Skolverkets hemsida: 
https://www.skolverket.se/down-
load/18.6bfaca41169863e6a65f157/15
55423368354/goda-exempel-Skell-
eftea.pdf 
(Hämtad 20190416). 
 

8 Karlstad:  
Sfi i kombination med kockutbildning. 

Skolverkets hemsida: 
https://www.skolverket.se/down-
load/18.6bfaca41169863e6a65f158/15
55423368382/karlstad.pdf 
 (Hämtad 20190416). 
 

9 Upplands-Bro:  
Olika jobbspår i Upplands-Bros yrkes-
inriktade sfi. 
 
 
 
 

Skolverkets hemsida: 
https://www.skolverket.se/down-
load/18.6bfaca41169863e6a65f159/15
55423368409/upplandsbro.pdf 
(Hämtad 20190416). 
Medverkan på konferenser:  
Mötesplats regional yrkesvux, höst 
2018 
Komvux 50 år, 26 oktober 2018. 
 

10 Haninge:  
Svenska för hantverkare samt Sfy och 
preparandutbildning kombinerat med 
svenskundervisning. 
 

Skolverkets hemsida: 
(Hämtad 20190416). 
 

11a 
 
11b 

Botkyrka:  
Svenska för entreprenörer 
SFI Yrkesspår. 

Skolverkets hemsida: 
(Hämtad 20190416). 
 

12a 
 
12b 

Gotland:  
Lärlingsutbildning för nyanlända 
En lärling berättar. 

Skolverkets hemsida: 
(Hämtad 20190416). 
 

https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65f157/1555423368354/goda-exempel-Skelleftea.pdf
https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65f157/1555423368354/goda-exempel-Skelleftea.pdf
https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65f157/1555423368354/goda-exempel-Skelleftea.pdf
https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65f157/1555423368354/goda-exempel-Skelleftea.pdf
https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65f158/1555423368382/karlstad.pdf
https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65f158/1555423368382/karlstad.pdf
https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65f158/1555423368382/karlstad.pdf
https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65f159/1555423368409/upplandsbro.pdf
https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65f159/1555423368409/upplandsbro.pdf
https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65f159/1555423368409/upplandsbro.pdf
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13 
13a 
 
13b 

Göteborgsregionen:  
Undervisning i både språk- och yrkes-
ämne: Samplanering 
Undervisning i både språk- och yrkes-
ämne: Språkhändelser och stöttande di-
alog.  

Filmer publicerade på Youtube:  
https://www.youtube.com/watch?v=
GUfOQD-KxWE&feature=youtu.be 
https://www.youtube.com/watch?v=u
9gxrN8A6aA&feature=youtu.be 
 
Länk från Skolverkets hemsida: 
https://www.skolverket.se/skolut-
veckling/anordna-och-administrera-ut-
bildning/anordna-utbildning-inom-
vuxenutbildningen/anordna-utb/ut-
bildning-for-nyanlanda-vuxna#h-La-
randeexempel 
 
(Hämtade 20190508). 
 

14 Växjö:  
Växjölöftet – om samverkan mellan 
vuxenutbildning och arbetsförmedling. 

Medverkan på konferenser:  
Mötesplats vuxenutbildning 
November-december 2018.  

15 Hälsinglands utbildningsförbund:  
Nyanlända och entreprenörskap.  
  

Medverkan på konferens:  
Nyanlända elever i vuxenutbildningen 
25 oktober 2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=GUfOQD-KxWE&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=GUfOQD-KxWE&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=u9gxrN8A6aA&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=u9gxrN8A6aA&feature=youtu.be
https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-utbildning-inom-vuxenutbildningen/anordna-utb/utbildning-for-nyanlanda-vuxna#h-Larandeexempel
https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-utbildning-inom-vuxenutbildningen/anordna-utb/utbildning-for-nyanlanda-vuxna#h-Larandeexempel
https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-utbildning-inom-vuxenutbildningen/anordna-utb/utbildning-for-nyanlanda-vuxna#h-Larandeexempel
https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-utbildning-inom-vuxenutbildningen/anordna-utb/utbildning-for-nyanlanda-vuxna#h-Larandeexempel
https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-utbildning-inom-vuxenutbildningen/anordna-utb/utbildning-for-nyanlanda-vuxna#h-Larandeexempel
https://www.skolverket.se/skolutveckling/anordna-och-administrera-utbildning/anordna-utbildning-inom-vuxenutbildningen/anordna-utb/utbildning-for-nyanlanda-vuxna#h-Larandeexempel
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Bilaga 2. Intervjuguide 
Frågor om kommunen, antal elever.  
Hur ser näringslivet ut på orten? Finns samarbete med näringslivet? Arbetsför-
medlingen? Andra?  
Vilka är förutsättningarna för er organisation?  
 
Beskriv hur man arbetar med sfi i kombination med yrkesutbildning! 
Varför har ni valt denna modell?  
 
Vilka branscher är mest aktuella? Varför?  
Finns det branscher som ni skulle vilja bygga ut detta till?  
 
Hur arbetar man med språket på arbetsplatsen?  
 
På vilket sätt bidrar arbetsplatserna till elevens lärande?  
Hur samarbetar man skola-arbetsplats.  
Vad i organisationen var det som ledde till att det blev ett gott exempel?  
 
Vilka resultat har ni sett? 
Har ni sett om detta har lett till något av följande: 
Snabb progression 
Goda studieresultat 
Färre avhopp 
Elever kommer snabbare ut i arbetslivet 
 
Vad kan andra lära av er?  
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Bilaga 3. Exempel  
 

Exempel 1-4: Språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt för nyanlända med 
kort utbildning 
finns på följande länk av platsskäl:  
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-
arbetet/sprak--och-kunskapsutvecklande-arbetssatt-i-vuxenutbildningen (Hämtad 
20190416). 
  

https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/sprak--och-kunskapsutvecklande-arbetssatt-i-vuxenutbildningen
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/sprak--och-kunskapsutvecklande-arbetssatt-i-vuxenutbildningen
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Exempel 5: Snabbt i arbete genom YFI 
 
Yrkesutbildning och svenskundervisning integrerade i ett paket.  
Det är en kombination som visat sig framgångsrik. Hela 92 procent av ele-
verna som har gått YFI har fått jobb efter utbildningen.  
 
Nyanlända vuxna med kort utbildning har ofta en lång väg att gå för att få in en fot 
på arbetsmarknaden. För att göra den vägen kortare startade YFI, en gymnasial yr-
kesutbildning med integrerad språkundervisning för invandrare. Det är ett samver-
kansprojekt mellan vuxenutbildningen och yrkesgymnasier i Stockholms stad. Pro-
jektet medfinansieras av Europeiska Socialfonden, ESF.  
Målgruppen är sfi-studerande på studieväg 2 och YFI har tre inriktningar – bygg, 
restaurang och äldreomsorg. Hela grundtanken är att integrera yrkes- och språkut-
bildningen så att eleverna lär sig ett yrke samtidigt som de lär sig svenska. Lite som 
att slå två flugor i en smäll. Snabbt och effektivt.  
– Att jobba tillsammans med andra i en verklig situation är ett naturligt tillfälle att 
lära sig språket. Därför jobbar våra yrkes- och språklärare mycket nära varandra. 
De planerar undervisningen tillsammans och språkläraren är också nästan alltid 
med under yrkeslektionerna, säger Björn Hjukström, biträdande projektledare och 
utvecklingsstrateg för YFI.  
 
Om eleverna i byggutbildningen till exempel ska bygga en gjutform är språkläraren 
med i verkstan och stöttar eleverna i deras kommunikation och språkutveckling. 
Under arbetets gång berättar eleverna vad de gör och varför, och de dokumenterar 
också arbetet i skrift och med foto – varje dag, även under praktiken.  
Språkläraren fångar upp nya facktermer och uttryck som eleverna behöver fördjupa 
sig i för att de ska förstå hela arbetsprocessen. En uppgift för andraspråksläraren är 
också att stötta yrkeslärarna i att konkretisera vissa begrepp som eleverna har svårt 
att förstå. Det pågår en ständig dialog mellan lärarna och eleverna som kan liknas 
vid ett ständigt pågående utvecklingssamtal. Eleverna har hela tiden en klar bild av 
var de befinner sig i sin inlärning. 
– Vi utgår inte enbart från en kursplan, utan allt är individanpassat. Vi tar hänsyn 
till vilka kunskaper och erfarenheter var och en hade med sig från start, och vad de 
behöver för att klara utbildningen. Bedömningssättet anpassas efter elevernas 
språknivå så att inte språket hindrar dem från att visa vad de kan.  
Lärarna använder inte heller några färdiga läromedel utan visar istället fysiskt, och 
skriver upp nya ord på en whiteboardtavla. Eleverna fotograferar tavlan och använ-
der sedan orden när de redovisar dagens arbete.  
 
Slutmålet är att eleverna ska få jobb. Formell yrkeskompetens tillsammans med 
goda språkkunskaper har visat sig vara ett vinnande koncept. Hela 92 procent av de 
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elever som har gått YFI har fått jobb efteråt. Det gör att studierna upplevs som 
meningsfulla med tydliga mål. 
– Våra elever är mycket motiverade och har hög närvaro. Många berättar också om 
hur de har vuxit under utbildningen och är glada över hur snabbt de kommit i ar-
bete.   
Ett viktigt mål med YFI är att skapa en modell för hur man kan arbeta för att inte-
grera språk- och yrkesutbildning som sedan kan spridas och fortsätta att utvecklas. 
språklärare, men också med företag i de branscher man riktar sig mot och mellan 
vuxenutbildningen, sfi och yrkesgymnasier.  

Text: Pia Runfors  
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Exempel 6: Bättre skolresultat med extra handledning online  
 
Att förstå och lösa en skoluppgift är inte alltid så lätt. Framför allt inte om 
du är nyanländ och instruktionen är på svenska.  
Därför skapades BIU Online – en digital plattform för att stötta nyanlända 
elever på modersmålet. Plattformen har blivit ett viktigt komplement till lä-
rarnas handledning i klassrummen och hjälper eleverna att tillgodogöra sig 
undervisningen och få bättre resultat i skolan.  
 
Under 2015 var Ronneby en av de kommuner i Sverige som tog emot allra flest ny-
anlända per capita. Det innebar en rejäl belastning på skolorna. Klassrum fylldes till 
bredden och lärare kände sig frustrerade över att de inte hann med att stötta sina 
elever – varken de nyanlända eller de elever de hade sedan tidigare.  
Då väcktes idén med att skapa en digital plattform för att handleda de nyanlända 
eleverna på sitt eget modersmål. På så vis skulle eleverna kunna få hjälp även när 
inte läraren hann med eller var tillgänglig. I dag har BIU Online varit i bruk i ett 
och ett halvt år och använts av 600 elever på 15 olika språk. Det är numera en del 
av den ordinarie verksamheten inom utbildningsförvaltningen i Ronneby kommun 
och man erbjuder studiehandledning online till elever i hela Sverige.  
– Behovet av studiehandledning på modersmålet är stort. Genom att kombinera 
den fysiska handledningen i klassrummet med stöttning online får eleverna både 
mer och bättre hjälp, säger Henrik Lövgren, chef för BIU Online.           
 
När eleven kopplar upp sig på BIU Online – via datorn, en surfplatta eller 
smartphone – kommer hon eller han till ett slags virtuellt klassrum där man kan 
dela skärm med varandra. På ”andra sidan” finns handledare som på coachar och 
stöttar på elevens modersmål.  
– Om eleven till exempel inte förstår ett särskilt uttryck eller en uppgift kan handle-
daren hjälpa till och förklara. Stöttningen online kan med andra ord vara avgörande 
för om en elev förstår och klarar ett moment i skolan.  
– Handledningen har också visat sig vara en bra och viktig metod för att säkra att 
eleverna verkligen förstår instruktionerna i bland annat träslöjden. Till exempel hur 
man använder en bandsåg och andra verktyg som eleven kan skada sig på.  
Genom att eleverna får guidning växelvis på svenska och på modersmålet utvecklar 
de sin egen förmåga att lära sig. Det leder inte bara till bättre skolresultat och kun-
skap i svenska språket, utan bidrar också till snabbare integrering i det svenska sam-
hället.  
– Eleverna får en bättre grund att stå på inför fortsatta studier och arbetsliv. På så 
vis är BIU Online verkligen en länk till det svenska samhället, säger Henrik Löv-
gren.  
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Den primära målgruppen för BIU Online är nyanlända och utlandsfödda elever i 
årskurs 7-9, gymnasiet och vuxenutbildningen. 
– Men vi har gjort en utvärdering som visade att plattformen har fungerat särskilt 
bra för två grupper. Den ena är studiemotiverade elever, främst högpresterande tje-
jer som vill fortsätta hålla den höga studietakt de hade i sitt hemland. En annan 
grupp är de ensamkommande och utsatta killarna från Afghanistan. Många av dem 
mår väldigt dåligt i dag och behöver därför extra stöd.  
BIU Online är samarbete mellan kommuner och regioner i sydöstra Sverige. Totalt 
har 14 grundskolor och 15 gymnasieskolor i Blekinge, Kalmar och Kronobergs län 
deltagit i projektet.   
 
Text: Pia Runfors  
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Exempel 7: Samarbete i klassrummet ger eleverna goda resultat  
 

Integrerad yrkes- och svenskundervisning är nyckeln till framgång för de 21 
elever som går vuxenutbildning inom barnomsorg i Skellefteås kommun. 
Målet är att de ska bli snabbt anställningsbara och komma ut i arbetslivet.  
 
Projektet är en samverkan mellan SFI och yrkesutbildning för vuxna i kommunen. 
Startskottet gick i våras på en informationsträff på SFI, där eleverna på C- och D-
nivå fick information om utbildningen. Flera av eleverna sökte, och utbildningen 
påbörjades i september 2018.  
- Några av eleverna har tillkommit under hösten, säger Anna Wikström, ansvarig 
SFI-lärare. De var arbetslösa och hörde talas om utbildningen ryktesvägen.  
 
Anna Wikström arbetar tillsammans med Anna-Maria Niemann-Björk, som är yr-
keslärare. Anna är grundskole-, förskole- och sfi-lärare, och Anna-Maria är gymna-
sielärare inom barn- och fritid samt sfi-lärare.  
- Det här passade oss båda som handen i handsken, säger Anna-Maria Niemann-
Björk, då eleverna både ska lära sig at arbeta inom barnomsorg och att kommuni-
cera med både personal, barn och föräldrar.  
 
Yrkesutbildningen och svenskundervisningen är väl integrerad. Yrkes- och sfi-lära-
ren finns tillsammans i klassrummet den största tiden och de samplanerar lektion-
erna varje vecka. Arbetet med det svenska språket pågår hela tiden. Eleverna sitter 
ofta i grupper och läser eller diskuterar kring olika frågor. Yrkesläraren har genom-
gångar som sedan sfi-läraren repeterar. Repetitionerna är mycket uppskattade av 
eleverna. Klassen leker ofta lekar och sjunger barnsånger för att lära sig språket. 
Några gånger i veckan arbetar de med grammatik. Satslära är den största utma-
ningen. Eleverna har även läxor varje vecka – en läs och en muntlig. Den muntliga 
läxan kan vara att berätta en rolig historia, en nyhet, ett barndomsminne eller en 
tradition från hemlandet. På fredagarna får de göra en examinationsuppgift kring 
vad de har lärt sig under veckan. Det kan ske både muntligt och skriftligt  
- Vi tycker att den här modellen fungerar väldigt bra. Jag och Anna-Maria får 
mycket god insyn i varandras arbete och vi lär av varandra, säger Anna Wikström. 
Jag som sfi-lärare vet vad Anna-Maria har arbetat med under veckan och kan repe-
tera det med eleverna.  
 
Eleverna ligger på olika nivåer beträffande svenskan, och både yrkes- och sfi-
undervisningen är individanpassad på så sätt att om någon elev till exempel har 
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svårt att redovisa skriftligt får den göra det muntligt. Andra, som kommit längre, 
kan få uppgifter att fördjupa sig i.  
Några av eleverna hade fått instegsjobb inom barnomsorgen av Arbetsför-
medlingen redan innan de påbörjade utbildningen. De går därför iväg på eftermid-
dagarna, men är så pass duktiga på svenska att det inte har skapat några problem 
för deras resultat och utveckling.  
Eleverna kommer att ha praktik och APL på förskolor inom kommunen under ut-
bildningen. De får då olika uppgifter som till exempel att undersöka, för att sedan 
redovisa när de kommer tillbaka till skolan. Anna och Anna-Maria kommer att göra 
besök på arbetsplatserna.  
Både lärare och elever tycker att de har gått fram mycket bra muntligt och skriftligt 
och ser väldigt positivt på utvecklingen.  
 
- Framgången beror på det nära samarbetet vi lärare har i klassrummet. Ett vin-
nande koncept är att se och bemöta varje elev där de är för att nå bästa resultat. De 
är personer och inte en grupp, säger Anna-Maria Niemann-Björk.  
- Vi tror på de här eleverna och skulle med glädje ha dem som kollegor inom barn-
omsorgen. De är fantastiska människor och förskolorna drar en vinstlott, avslutar 
Anna Wikström.  
 
Text: Alexandra Carmback 
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Exempel 8: Karlstad satsar på sfi kombinerat med kockutbildning  

 
Kockar är en bristvara över hela landet och i Karlstad finns det flera hotell 
med hög efterfrågan. På Tingvallagymnasiet erbjuder man därför sfi i kom-
bination med kockutbildning, där cirka tio kockar utbildas per år.  
 
Idén att starta utbildningen initierades av branschorganisationen Visita på ett lokalt 
programråd. Hos utföraren Lernia fanns redan kockutbildningen men utan sfi. 
Tingvallagymnasiet fick därför frågan om att starta upp ett kock-sfi.  
 
 
Samverkan kring sfi kombinerat med kockutbildning 
Arbetsförmedlingen och Visita är med i urvalsprocessen av elever. Alla elever är in-
skrivna på Arbetsförmedlingen där informationsträffar har genomförts. därefter har 
Visita och de medverkande hotellen i Karlstad intervjuat de sökande eleverna.    
 

- Tingvallagymnasiet har god samverkan med Arbetsförmedlingen, och de 
har avstämningsmöten en gång i månaden. Skolan har även god kontakt 
med de hotell där det arbetsplatsförlagda lärandet (apl) äger rum, säger Per 
Svensson rektor på Tingvallgymnasiet. 

- Utbildningen sfi i kombination med kockutbildning är integrerad med gym-
nasiet. De använder samma lärare, lokaler och grupper, vilket fungerar bra. 
Alla har ett gemensamt intresse: Att laga mat.  

 
Tingvallagymnasiet har även samverkan med Arbetsförmedlingens projekt ”Match 
to job” i Karlstad Hammarö, där åtta elever började i augusti förra året. I projektet 
samarbetar sfi-lärare med yrkeslärare och eleverna studerar yrkesämnen samtidigt 
som sfi.  
 
 
Flexibel sfi-utbildning 
Sfi kombinerat med kockutbildning är en utbildning på två år, men alla elever be-
höver inte så lång tid. Utbildningen är flexibel och anpassas till individens kun-
skapsnivå. Eleverna har olika mycket erfarenhet ifrån branschen. I svenska språket 
ligger de flesta eleverna på sfi B – och C-nivå.  
 

- Vissa elever går väldigt fort fram i utbildningen, både när det gäller yrkes-
kunskaper och språket, medan andra behöver mera tid för att klara utbild-
ningen, säger Per Svensson.  
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I köket finns det två lärare samt en flexibel sfi-lärare som är intresserad av yrkesäm-
nena. Varje lärare har max tio elever. Yrkesteorin används i språkundervisningen 
och språket används i yrkesutbildningen. De första åtta veckorna är eleverna i sko-
lan. Därefter går de ut på apl, som är upplagt i fyraveckorsperioder. Tiden för när 
apl genomförs anpassas efter individen. Yrkesläraren håller i trepartssamtalen på ar-
betsplatsen och har även utvecklingssamtal med eleverna.  
 
 
FRAMGÅNGSFAKTORER:  
- Att eleverna är motiverade bidrar mycket till ett lyckat resultat. 

- Se på det som redan fungerar hos andra och fundera på varianter som 
skulle fungera hos er. Välj och vraka och gör det till ert eget. Börja i liten 
skala. 

- Var flera aktörer som hjälps åt. Ha branschen med. 
- Prata ihop er innan, så alla inblandade är med på tåget. 
- Var flexibel 
- Våga prova. Starta gärna i form av pilotutbildning och ta väl hand om de 

som deltar i den. 
- Det är inte svårt att börja, men det kommer alltid saker på vägen som man 

behöver arbeta med i samarbete med Arbetsförmedlingen och branschen 
eller arbetsplatsen. 
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Exempel 9: Olika jobbspår i Upplands-Bros yrkesinriktade sfi  

 
I Upplands-Bro är kommunens övergripande mål att alla kommun-
medborgare ska komma in i arbetslivet och samhället. Målet för kom-
munens vuxenutbildning är att eleverna ska få jobb och att sfi-utbild-
ningarna ska vara arbetslivsinriktade. Därför arbetar vuxenutbild-
ningen med yrkesinriktad sfi. 
 
Upplands-Bro är en kommun med cirka 30 000 invånare i nordvästra Stockholm.  
Kommunen är en tillväxtkommun med goda kommunikationer eftersom den ligger 
nära E18. Centrum för arbetsmarknad och vuxenutbildning ligger under gymnasie- 
och arbetslivsnämnden.  
 
Relevans för eleverna inom vuxenutbildning sfi 
Centrum för Vuxenutbildning driver all sfi utom sfx i egen regi.  Det gör att det är 
snabba vägar till beslut och lösningar. För att utveckla sfi-undervisningen har man 
inom centrum för vuxenutbildning gjort en översyn över vad tidigare elever faktiskt 
lärde sig inom utbildningen. Därifrån övergick man till att fokusera på vad som är 
mest relevant för eleverna att lära sig. Det kan till exempel vara yrkesspråk, och 
språk man behöver för att klara sig i samhället. Synsättet ligger till grund för all sfi i 
kommunen och har mynnat ut i ett antal utbildningar.  
 
-På sfi-utbildningarna tar vi hand om de kompetenser och erfarenheter eleverna har 
med sig från sina hemländer och har således mycket validering, säger Tomas Stens, 
verksamhetchef. Antagningen till yrkesvuxutbildningar utgår från förutsättningar 
att tillgodogöra sig utbildningen. Vi gör en individuell bedömning kring detta.  
 
Inom utbildningarna arbetar man mycket med attityder, könsroller samt med väg-
ledning och arbetslivskunskap. Ofta har eleverna vaga föreställningar om vilka ar-
beten som finns och vad som krävs för dessa. För att skapa målbilder kring olika 
yrken finns yrkesutbildare som går ut i klasserna.  
 
 
Arbetslivsinriktad sfi  
Yrkesinriktad sfi täcker hela kedjan från start på sfi till jobb. Inom detta finns ett 
antal utbildningar med tre jobbspår som är framtagna tillsammans med Delegat-
ionen Unga till arbete, DUA.  Jobbspåren är: 

• Café Nyfiket 
• Omvårdnad 
• Lager  
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Jobbspår Café Nyfikt inom arbetsinriktad sfi  
Jobbspår sfi Café Nyfiket är riktad till kortutbildade. Eleverna jobbar på ett café 
och arbetet är kopplat till sfi-nivå 1A och 1B. Kursen är mycket praktisk. 
I utbildningen ingår bland annat hygien, service och bemötande, samt kunskap om 
olika behov av kost, vilket lärs in i kombination med språkkunskaper.  

 
- Utbildningen bygger på kompetenser som redan finns hos deltagarna, vilket 

ökar deltagarnas självförtroende. Matlagning och servering ingår i denna ut-
bildning, säger Tomas Stens. Då eleven är redo går denne vidare till extern 
praktik fyra dagar i veckan. Det kan vara i till exempel en skolbespisning eller 
på ett café.  SFI-läraren gör alltid praktikbesök och nästa steg för eleven är ar-
bete.  
 

 
 
Jobbspår omvårdnad inom arbetsinriktad sfi  
Jobbspår omvårdnad berättigar till studiestöd från CSN. Utbildning finns från sfi 
C-nivå. Alla elever som hittills har gått utbildningen har fått jobb och kan bygga på 
med kurser för att vidareutbilda sig till undersköterska.  
 
 
 
Jobbspår lager inom arbetsinriktad sfi  
Jobbspår arbetsliv lager finns från sfi C och innehåller fem veckors utbildning där 
eleven lär sig hur arbetslivet i Sverige ser ut, samt fem veckors arbete på ett lager. 
Digital kompetens, vissa språkkunskaper, viss kondition, och mycket allmängiltig 
kunskap är vad som krävs för denna utbildning, som leder till anställningsbarhet ef-
tersom det finns logistikföretag i kommunen 
  
 

 
Övriga utbildningar där sfi kombineras med yrkesutbildning 
Det finns ett pilotexempel för en yrkesförarutbildning. En elev som var på sfi C-
nivå var lastbilschaufför och mekaniker och ville gärna gå utbildningen. Han hade 
goda förkunskaper i allt utom svenska, och lärde sig mycket svenska under utbild-
ningens gång.  

 
 
- Sfi spår 3 har direktmatchning för högutbildade och yrkeserfarna, med kva-

lificerade arbetsuppgifter. Dessutom erbjuds SFX – yrkesinriktad sfi med 
ett antal inriktningar för akademiker.  
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- För de som arbetar och snabbt vill lära sig formell svenska erbjuds sfi fyra 
kvällar i veckan, men de flesta går på sfi två gånger i veckan, säger Tomas 
Stens. Det finns en medvetenhet om att det kan komma tider då man måste 
omskolas, eller en lågkonjunktur där det blir svårare att få och behålla ett 
arbete, och detta tar eleverna höjd för i utbildningen.  

 
Sfi flex innebär att eleverna kan komma till lektioner när de kan och för övrigt 
arbeta via lärplattformen.  

 
 
Man erbjuder även studiebesök på företag, vilka följs av anställningsintervju direkt 
efter. Man kan således få jobb direkt efter besöket. Ett av vuxenutbildningens mål 
är att det ska vara enkelt att anställa dess deltagare.  
 

Övriga projekt för språkträning  
Svenska på öppna förskolan är språkträning för föräldralediga. Målet är att 
koppla det till sfi:s kursplaner.  Sfi at work är ett annat projekt där det ingår 
man sfi på halvtid och språkpraktik på halvtid. Huvudfokuset är att eleven ska 
lära sig svenska och många har fått arbete efter språkpraktiken. Medel till pro-
jektet har bland annat erhållits genom statsbidrag beviljade av Skolverket.  

 
Samarbete mellan vuxenutbildningen och Arbetsförmedlingen  
Samarbetet mellan vuxenutbildningen och Arbetsförmedlingen är gott, och Arbets-
förmedlingen är involverad i utbildningarna. Bland annat finns ett samarbete med 
jobbcoacher.  
 

- Coacherna jobbar för att deltagarna ska komma direkt i arbete. 69,5 procent 
av eleverna kommer ut i jobb inom två år.  

 
En gemensam ledningsgrupp träffas var fjärde vecka. I denna ingår chef för integ-
rationsenheten, rektor för vuxenutbildningen, arbetsmarknadschef, enhetschef för 
socialt bistånd, biträdande rektor på gymnasiets introduktionsprogram, näringslivs-
chef, samt enhetschef för vuxenutbildning och arbetsmarknad. 
 
 
FRAMGÅNGSFAKTORER FÖR YRKESINRIKTAD SFI: 

- Var offensiv, samverka mot samma mål, lyft blicken, utveckla både språk- 
och yrkeskunskaper. 

- Tänk i steg, fokusera på individen och ha rätt person på rätt plats. 
- Se till att ha engagerande medarbetare.  
- Omvärldsspana och lär av varandra!  
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Exempel 10: Svenska för hantverkare i Haninge 
 

Eleverna som går sfh på Centrum Vux i Haninge känner en stark gemen-
skap och yrkesstolthet. De har liknande yrkeserfarenhet bakom sig och ar-
betar för ett gemensamt mål, nämligen yrket, där språket ingår som en själv-
klar del.  
 
Svenska för hantverkare, sfh, drivs inom svenska för yrkesutbildade, sfx. Det är en 
kombination av sfi eller svenska som andraspråk och en yrkesutbildning. Sfx drivs 
regionalt. Olika kommuner i regionen erbjuder olika utbildningar som syftar till att 
eleverna ska lära sig såväl språk som yrke för att snabbare kunna arbeta och för-
sörja sig i Sverige. Utbildningen riktar sig främst till elever som har erfarenhet från 
respektive yrkesområde inom vilka de nu får ytterligare yrkesutbildning.  
 
Haninge är en snabbt växande kommun i Storstockholm med 80 000 invånare. An-
talet elever inom sfi har sedan ett par år tillbaka legat på cirka 1 000 stycken.  
På Centrum Vux i Haninge erbjuder man ett stort antal utbildningar. Inom sfh 
finns olika inriktningar på bygg, måleri, billackerare, bilmekaniker, svets och elektri-
ker.  
 

- Det yrkesinriktade innehållet i utbildningen består bland annat av för yrket 
specifika kurser som till exempel arbetsmiljö, säkerhet och heta arbeten 
som svets samt information om den svenska arbetsmarknaden och fackliga 
frågor, säger Eva Ahlberg, biträdande rektor på Centrum Vux. Eleverna får 
även göra studiebesök och praktik vilket är perfekta tillfällen för dem att 
träna både språk och yrkesutövande.  

 
Kursupplägg inom sfh som motiverar inlärning av både språk och yrke 
Alla elever på sfh får en introduktionsperiod på fyra veckor, under vilken man för-
bereder eleven för utbildningen. Då får eleven en förförståelse kring utbildningens 
syfte och en möjlighet att känna efter om utbildningen är det rätta valet. Introdukt-
ionsperioden ger även lärarna möjlighet att avgöra om eleven har förutsättningar 
för att klara yrkesutbildningen. I utbildningens början förbereds eleven för praktik. 
Då äger undervisningen till större delen rum i verkstäder för yrkesutbildning på 
skolan. Andelen praktik ökar under utbildningen.  
 

- Kombinationen motiverar till såväl inlärning av språk som yrke. Då målet 
för de flesta elever är att snabbt komma ut i ett arbete brukar drivkraften att 
lära sig språket öka när det sker på arbetsplatsen, säger Eva Ahlberg.  
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En förutsättning för att utbildningen ska fungera är att konceptet är väl förankrat 
hos såväl skolledning som lärare. Utbildningen behöver organiseras och finansieras 
så att både språk- och yrkeslärare finns tillgängliga. Därutöver så finns en praktik-
samordnare som ser till att eleverna får praktikplatser.  
 
Sfh skapar yrkesgemenskap  
Eleverna på utbildningen känner en stark gemenskap och yrkesstolthet. De har lik-
nande yrkeserfarenhet bakom sig och arbetar för ett gemensamt mål, deras yrke. 
 

- Det är i yrket deras identitet ligger, inte i rollen som elev eller nyanländ. Ut-
bildningen skapar vidare värde genom att vara autentisk. Den består inte av 
konstruerade övningar, utan eleven bidrar till produktion under utbild-
ningen. Verklighetsbaserade moment leder även till snabbare inlärningstakt, 
säger Eva Ahlberg 

 
 
Två år efter utbildningen är drygt hälften av eleverna i arbete. En knapp fjärdedel 
arbetar inom sitt yrkesområde medan två procent är i studier, enligt Länsstyrelsens 
uppföljning av sfx. Sex år efter utbildningen uppgår sysselsättningsgraden till 70 
procent.  
 
Sfy och preparandutbildning kombinerat med svenskundervisning 
 
Kommunen erbjuder även sfi/svenska som andraspråk i kombination med storkök. 
Till skillnad från sfx drivs denna utbildning inte på regional basis, men i övrigt är 
upplägget i stort sett detsamma. Sfi storkök har undervisningen förlagd till ett år. 
Eleverna kan komplettera med ytterligare en termin där mycket praktik ingår för att 
ge bredare kompetens.  
 
Preparandutbildningar finns i form av sfi vård och sfi barnskötare. De är förbere-
dande och ges inför eventuella studier på gymnasial nivå. Det finns ingen tidsgräns 
för de här utbildningarna. 
I preparandutbildningen ingår fältstudier, där eleverna får se och känna på vad yr-
ket innebär.  
 

- Fältstudierna leder till ökad motivation hos många elever medan andra inser 
att de vill arbeta med något annat, säger Eva Ahlberg. 

 
Bland eleverna som går förberedande yrkesutbildningar i form av preparandkurser 
ser man att närvaron är hög, yrkesidentiteten kommer snabbt och många går vidare 
till gymnasial utbildning.  
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Alla som går vårdutbildningen efter preparandkursen får jobb, en del redan under 
studietiden. De som börjar arbeta redan under studietiden får möjlighet att fullfölja 
utbildningen på distans, eller via andra lösningar, som passar individen. För 
barnskötarutbildningen finns ännu inget resultat, då dessa elever ännu inte är klara 
med utbildningen.  
 
Handledare, lärare och elevstöd inom kombinationsutbildningar 
Flera av sfi-lärarna som arbetar med kombinationsutbildningar är yrkeslärare i bot-
ten. Det gör att de är väl förankrade i såväl språk som yrke och ser möjligheter i 
hur man kan kombinera sfi och yrkesutbildning. De förstår vikten av samverkan 
och kan anpassa utbildningen efter både styrdokument och elevernas behov. Inom 
äldreomsorgen finns språkstödjare på arbetsplatsen. De kan vara svenskspråkiga 
och/eller modersmålstalare.  
 
Utmaningar för kombinerad språk- och yrkesundervisning 

- Den största utmaningen för eleverna är språket, inte yrket. Undervisningen 
sker på svenska, och eleverna hjälper varandra på sina respektive språk. 

 
Tillgänglighet på arbetsplatsen är en annan utmaning. Det kan till exempel vara ele-
ver med nedsatt syn- och hörsel som behöver teckentolk eller användning av 
läsplatta som kommunikationsmedel.  

 
- En ytterligare utmaning ligger i att bygga upp goda samarbeten med nä-

ringslivet, säger Eva Ahlberg. 
 
FRAMGÅNGSFAKTORER FÖR KOMBINERAD SPRÅK OCH 
YRKESUNDERVISNING:  

 
 

- Kombination sfi/sva med yrkesutbildning är en framgångsfaktor i sig. Kva-
litet i utbildningen är viktigare än tempo, men kombinerad utbildning går 
snabbare än om man läser sfi/sva och yrkeskurserna separat.  

- Eleverna går i sammanhållna grupper där de stöttar varandra. 
- Eleverna är på väg mot ett gemensamt mål. En tydlig målsättning, förutom 

de nationella målen för utbildningen, är att eleverna ska bli anställningsbara. 
Yrkesstolthet och vilja leder till färre avhopp.   

- Samarbete mellan lärarna.  
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Exempel 11 a: Yrkesutbildningar i Botkyrka leder till eget företagande  

 
Svenska för entreprenörer i Botkyrka kommun är en utbildning som riktar 
sig till elever som vill starta företag i Sverige och samtidigt lära sig svenska. 
Tack vare en anställd coach och att utbildningen är på heltid har antalet ele-
ver som startar eget företag ökat.  
 
Svenska för Entreprenörer (sfe) drivs inom svenska för yrkesutbildade. Det är en 
kombination sfx (svenska för yrkesutbildade), och riktar sig till elever som snabbt 
vill lära sig svenska och även har en önskan att starta företag i Sverige. Teman i ut-
bildningen är studier och projektarbete, företag och arbete, inflytande, ekonomi 
och Sverigekunskap. De elever som läser svenska som andraspråk läser även orien-
teringskurser kopplade till yrkena, samt entreprenörskap. 
 
Botkyrka Vuxenutbildning ligger under kommunens arbetsmarknads- och vuxenut-
bildningsförvaltning och har cirka 1 500 elever inom sfi, cirka 500 inom kommunal 
vuxenutbildning på grundläggande nivå, samt cirka 65 inom Lärvuxcenter med ele-
ver från hela Södertörn. Dessa utbildningar drivs i egen regi. Därutöver finns cirka 
3 800 elever inom utbildningar på kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå.  
 

- Eleverna på sfe är till cirka hälften Botkyrkabor, medan resten är från andra 
kommuner, säger Michaela Blume, rektor på Botkyka Vuxenutbildning.  

 
Lärarna på sfe är företagare 
De som arbetar med eleverna på sfe är själva företagare och har goda erfarenheter 
av entreprenörskap. Två är sfi-lärare och en är lärare på sva. Det finns också en stu-
die- och företagscoach.  
 

- Varje elev har en mentor från ett konsultföretag, som stöttar individuellt i 
kunskaper om företagande i Sverige.  

 
I utbildningen medverkar även externa gästföreläsare, fackförbund och andra in-
tressanta aktörer. Eleverna får själva lära sig att bygga upp nätverk med myndig-
heter, organisatörer och företag. De får även medverka på mässor där de får mark-
nadsföra sin utbildning. Det ger eleverna träning i både språk och marknadsföring.  
 
 
 
Fler sfe-elever som startar eget  
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Eleverna på sfe kommer snabbt ut i arbetslivet – vilket kan bero på att arbetsmark-
naden för tillfället är god.  Tidigare var det få elever som startade eget efter utbild-
ningen. För att öka antalet anställde vuxenutbildningen en coach och förlade sfe-
utbildningen till heltid. Antalet elever som startar företag under utbildningen är nu 
24,7 procent. 8 elever ligger i startgroparna och ytterligare 10 kommer att ha startat 
inom 2 år, vilket man bedömer är goda resultat. De företag som redan har startat 
ligger inom olika områden som till exempel ekonomi, grafisk design, catering och 
försäljning.  
 

- Eleverna är mycket motiverade för utbildningen och känner gemenskap då 
de har liknande yrkesbakgrund och en gemensam målbild i företagande och 
ett utvecklat språk, säger Michaela Blume. Redan från början har de med sig 
en yrkesidentitet som de kan behålla och förstärka här i Sverige. Eleverna 
stöttar varandra både språkligt och i företagandet. De ger varandra tips på 
till exempel nätverk.  

 
Uppföljning av sfe-utbildning 
Uppföljning av elevernas sysselsättning sker generellt ett och två år efter utbild-
ningen genom telefonsamtal och e-post. Det kan i vissa fall vara en utmaning att 
hitta eleverna så långt efter studiernas avslut. Sfx utvärderas dessutom i regionen28 
Praktikperioderna utvärderas och följs upp med samtal med handledarna.  
 
FRAMGÅNGSFAKTORER FÖR SFE-UTBILDNINGAR:  
- Regional samverkan. 
- Olika aktörer samverkar för att få ut nyanlända i egna företag. 
- Kontinuerlig samverkan mellan vuxenutbildning, myndigheter och arbetsplatser. 
- Branscher är engagerade och ingår i ledningsgruppen. Delaktighet från företagen 
gör att de vill medverka i utbildningen. 
- Lärarna har bred kompetens och är involverade i hela utbildningen. 
- Eleverna är motiverade och samlas kring gemensamma intressen, kompetenser 
och mål.  
 
 
  

                                                 
28 Länsstyrelsen, Stockholm (2017). Rapport 2017:18. Sfx – Svenska för yrkesutbildade. En utvärdering av 
yrkesinriktade språkutbildningar.  
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Exempel 11 b: Sfi yrkesspår i Botkyrka leder till arbete för de flesta elever 
 
Inom sfi på Botkyrka Vuxenutbildning finns det tre yrkesspår: Hotell och 
storkök, Barn och fritid samt Vård och omsorg. Sfi park och trädgård är ett 
fjärde spår som är planerat. Ett nära samarbete med praktikplatserna leder 
till att så gott som alla elever får jobb under eller efter utbildningen.  
 
Botkyrka vuxenutbildning ligger under kommunens arbetsmarknads- och vuxenut-
bildningsförvaltning och har cirka 1 500 elever inom sfi, cirka 500 elever inom 
kommunal vuxenutbildning på grundläggande nivå och cirka 65 elever inom Lär-
vuxcenter. Eleverna kommer från hela Södertörn och utbildningar drivs i egen regi. 
Därutöver finns det cirka 3 800 elever inom utbildningar på kommunal vuxenut-
bildning på gymnasial nivå, vilket är upphandlat.   
 
Tre Sfi yrkesspår  
Inom sfi yrkesspår Hotell och storkök har man ett nära samarbete med en kedja 
som driver hotell, spa, restauranger och catering. Där finns det ett fast antal prak-
tikplatser för eleverna på utbildningen. Ytterligare samarbeten med olika hotell är 
under uppbyggnad.  
 

- I stort sett alla elever som kommer in på den här utbildningen får jobb. De 
avhopp som förekommer sker på grund av att eleverna får arbete under ti-
den, och därmed inte fullföljer utbildningen, säger Michaela Blume, rektor.   

 
För utbildningarna Barn och fritid samt Vård och omsorg samarbetar man med 
kommunala verksamheter. På Vård- och omsorgsförvaltningen finns det en person 
som är kopplad till olika former av praktik.  
 
Yrkesspåren ske ge eleverna insyn i yrket för att förbereda dem för vidare studier, 
till exempel yrkesutbildningar på gymnasial nivå. Eleverna studerar sfi, kurs C och 
D och/eller sva grundläggande, integrerat med orienteringskurser. Den riktade stu-
dieförberedelsen leder till språkkunskaper samt att fler elever klarar en gymnasial 
yrkesutbildning. Vuxenutbildningen har ett nära samarbete med praktikplatserna, 
som är delaktiga i hur utbildningen utformas.  
 

- Samarbetet med praktikplatserna är av stor vikt eftersom de är elevernas 
framtida arbetsgivare.  
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Samarbete kring sfi yrkesspår 
Språklärarna i sfi på yrkesspårutbildningarna är även utbildade yrkeslärare, vilket 
medför att de har goda kunskaper i såväl språk som yrke. Före och efter praktikpe-
rioder får eleverna stöd av en arbetsmarknadskoordinator. Studie- och yrkesvägled-
ning sker kontinuerligt och är hela skolans ansvar. En studie- och yrkesvägledare är 
kopplad till arbetslaget och besöker eleverna inför praktikperioden och när det är 
dags att söka vidare. 
 
Sfi yrkesspår leder till vidare studier 
Yrkesspåren leder oftast vidare till studier. Eftersom såväl språkinlärning som yr-
kesutbildning tar tid, är de flesta inte redo för arbetsmarknaden direkt efter yrkes-
spåren. Eftersom eleverna ännu inte är ute i jobb kan man inte i detta skede mäta 
anställningsbarheten.  
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Exempel 12 a: Lärlingsutbildning för nyanlända på Gotland  
 
Vuxenutbildningen Gotland har tillsammans med socialförvaltningen startat 
en vårdbiträdesutbildning i form av lärlingsutbildning i kombination med 
sfi. Anledningen var att det fanns både ett kompetensbehov och ett intresse 
hos främst nyanlända på ön. En motsvarande utbildning finns för barnskö-
tare, och ett försök med bygg-sfi pågår.  
 
Vuxenutbildningen är en del av Gotlands kompetenscentrum som ligger under reg-
ion Gotland. Där studerar cirka 900 elever på hel- och deltid under året, varav cirka 
280 på sfi. Sfi fylls på med cirka 20 – 30 nya elever varje månad. Många av sfi-ele-
verna finns inom A-kursen och de har stor erfarenhet av arbete. De flesta delarna 
inom vuxenutbildningen drivs i egen regi.  
 
I vuxenutbildningens regionala uppdrag ingår att kompetensförsörja ön. Företagen 
på Gotland behöver därför se nyttan av utbildningarna och vara delaktiga i dem. 
Vuxenutbildningen Gotland är samordnare för en arbetsgrupp bestående av Vux-
enutbildningen, Arbetsförmedlingen, samt Gotlands folkhögskola. Gruppen träffas 
en gång per månad och tittar på jobbspår för nyanlända.  
 

- Idag finns det 117 elever inom etableringsprogrammet på ön, och Vuxenut-
bildningen Gotland har ett gott samarbete med Arbetsförmedlingen kring 
dem, säger Kristina Larsson, samordnare för yrkesutbildning på Vuxenut-
bildning Gotland.    

 
År 2015 kom en stor mängd nyanlända till Gotland. Många var familjer, främst från 
Syrien, men även från Afghanistan. Det kom även många unga män, huvudsakligen 
från Afghanistan.  
 

- Tidigare har det inte funnits så många nyanlända på ön, och det uppstod en 
ny situation att förhålla sig till.  

 
 
Kompetensanalys för vårdbiträdesutbildningen med sfi 
Inför uppstarten av vårdbiträdesutbildningen gjordes en analys av kompetensbeho-
vet på ön.  Vuxenutbildningen tittade på vilka arbetsuppgifter som fanns inom vård 
och barnomsorg och vilka yrkeskategorier som behövdes. Utifrån dessa och i sam-
klang med styrdokumenten skapades ett utbildningspaket som matchade befintliga 
jobb. För att utbilda individer med lämplig kompetens sökte Vuxenutbildningen 
Gotland upp personer som gick på extratjänster via arbetsförmedlingen. Till dessa 
tjänster kopplade man utbildning på halvtid.  
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- I dag har vi 12 elever inom vårdbiträdes- och barnomsorgsutbildningarna, 
varav alla inom barnomsorg är kvinnor, medan det inom vård är ungefär 
hälften kvinnor och hälften män, säger Kristina Larsson.  

 
 
Sfi i kombination med lärlingsutbildning  
Lärlingsutbildningen mot vårdbiträde respektive barnskötare är på 900 gymnasiepo-
äng. Eleverna behöver olika lång tid för utbildningen. Genomströmningen kan 
skyndas på då eleven får kunskaper, kompetenser och färdigheter under det arbets-
platsförlagda lärandet (apl).  Elevens mål med utbildningen är tydligt, vilket är vik-
tigt för motivationen att fullfölja studierna.  
 
Alla elever inom lärlingsutbildningen ingår i en studiegrupp som träffas en gång i 
veckan med yrkesläraren och sfi/sva-läraren. I lärlingsgruppen sker utbyte av erfa-
renheter och kunskaper från respektive apl-platser. Dessutom har alla elever möjlig-
het att mötas och kommunicera med sina lärare när som helst via en digital läro-
plattform. Yrkesläraren besöker regelbundet arbetsplatserna. 
 

- Det är inte bara språk- och yrkeskunskaper som eleverna förvärvar på ar-
betsplatsen, utan även kunskaper och färdigheter som rör svenska värden 
och värderingar, och som finns i läroplanen, säger Kristina Larsson.  
Eleverna uttrycker själva att de är en del av gemenskapen på arbetsplatsen 
och att de bidrar med sin insats och kompetens. Alla elever klarar sig ige-
nom utbildningen och hittills är det ingen som har hoppat av.  

 
Vuxenutbildningen Gotland är noggrann med att handledarna på arbetsplatsen har 
förstått sitt uppdrag och vad utbildningen går ut på. Handledarna på apl får mo-
mentlistor som tydliggör vad som ska göras för att eleverna ska nå sina mål. När i 
utbildningen de olika momenten kommer in varierar mellan olika arbetsplatser. På 
kontinuerliga handledarträffar tar man upp aktuella frågor samt olika teman, som 
till exempel språkstöd. 
 
 
Bygg-sfi i kombination med lärlingsutbildning 
Vuxenutbildningen Gotland driver även ett försök med bygg-sfi, där språkinlärning 
och byggämnen går i varandra. Utbildningen inleds med en orienteringskurs under 
vilken eleven under sju veckor är två dagar per vecka i en bygghall. Efter oriente-
ringskursen startar den verkliga byggutbildningen, där språk- och yrkeskunskaper 
ytterligare vävs ihop.   
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- Redan i dag har vi en lärling som går byggutbildningen i kombination med 
sfi. Eleven ägnar sig åt renovering av äldre byggnader på ön, säger Kristina 
Larsson.  En annan elev, som har påbörjat en utbildning till fordonsmeka-
niker i kombination med sfi, har redan under utbildningen fått anställning.  

 
För att eleven ska kunna fullfölja sina studier på arbetsplatsen åker en yrkeslärare ut 
för uppföljning var fjärde vecka. Eleven får tillfälle att byta arbetsplats om hans nu-
varande arbetsplats inte kan erbjuda utbildningens alla moment.  
 
 
Elever från språkintroduktion 
Ungefär cirka 40 elever från gymnasieskolans språkintroduktion kommer under 
året att gå över till vuxenutbildningen. Eleverna ligger på olika språkliga nivåer. De 
flesta är män som vill ha en yrkesutbildning och som behöver inledande oriente-
ringskurser samt kombinerade språk- och yrkesutbildningar. Orienteringskurserna 
ger en inblick i utbildningen, motivation och förförståelse och främjar därmed såväl 
utbildningens kvalitet som individernas integration. 
 
Möjligheter till utbildning och vidare arbetstillfällen för vuxna 
Vuxenutbildningen Gotland för samtal med gymnasiet om vad som arbetslivet be-
höver, men ungdomar inte vill utbilda sig till. De ser att det är inom dessa områden 
som de kan ge möjligheter till utbildning och vidare arbetstillfällen för vuxna. Ex-
empel på sådana yrkesområden är vård och mekaniktunga fordon.  
 

- Många elever får sommarjobb inom vård- och omsorg. Flera individer har 
fått anställning direkt inom dessa områden då Vuxenutbildningen Gotland 
bjudit in socialförvaltningens resursteam, säger Kristina Larsson. Vuxenut-
bildningen planerar att på samma sätt bjuda in företag som kan berätta om 
företaget och, om möjligt, rekrytera till sina verksamheter. Vidare planerar 
man att bjuda in olika aktörer för att diskutera hur de tillsammans kan vara 
med och utveckla Gotland.  

 
  
FRAMGÅNGSFAKTORER FÖR KOMBINERAD SFI OCH 
LÄRLINGSUTBILDNING : 

- Tydliga mål för elever leder till motivation och genomströmning.  
- Tydliga mål kring kompetensförsörjning leder till anställningsbarhet.  
- Fritt utrymme för idéer gör att kommunen och vuxenutbildningen vågar 

köra igång med nyheter, vara öppna, och bygga nytt. 
- Nyfikenhet gör att man provar nya idéer vilka ofta leder till framgång.  
- Samarbete mellan olika aktörer kring eleverna skapar trygghet.  
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- Goda samarbeten gör att man ser helheten elev – utbildning – arbetsliv och 
erbjuder utbildningar som ses som nödvändiga av alla.  
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Exempel 12 b: En lärling berättar 
 
Fatima är lärling på en förskola i Visby sedan fyra månader tillbaka. Hon kom till 
Sverige från Syrien för fyra år sedan, och hade då en gymnasieutbildning från sitt 
hemland. Hon började på sfi B-nivå. Nu ligger hon på D-nivå.   
 
Det är första gången hon jobbar. Platsen fick hon som en av Arbetsförmedlingens 
extratjänster, som kunde kombineras med yrkesutbildning integrerat med sfi via 
Vuxenutbildningen Gotland. Fatima berättar att många kvinnor skrattade då man 
berättade för dem att de skulle jobba i Sverige, och sa att kvinnor skulle stanna 
hemma. De fick dock information om att i Sverige arbetar både män och kvinnor. 
Nu är Fatima mycket nöjd med sitt arbete.  
 
Fatima för dagbok med reflektioner utifrån utbildningen. Hennes lärare skickar 
med uppgifter till arbetsplatsen och kommer ut för uppföljning och trepartssamtal.  
Språket är med hela tiden på arbetsplatsen. Förskolan är multikulturell och Fatima 
kan bidra med sitt språk genom att förklara på arabiska för barn och föräldrar där 
det behövs. Hon lär sig mycket av barnen – och tvärtom.   
 
Fatima har tre handledare, en på varje avdelning hon är på. I och med att hon är på 
fler avdelningar får Fatima arbeta med alla åldersgrupper på förskolan. En av dessa 
berättar att hennes viktiga uppgift består i att utmana Fatima till nästa steg i utbild-
ningen. De följer upp och reflekterar ihop. Hon lär sig mycket själv genom att vara 
handledare. 
 
Fatima är på arbetsplatsen 4 dagar och i skolan 1 dag per vecka. På arbetsplatsen lär 
hon sig genom praktiskt arbete, och hon säger att hon även lär och befäster teori 
genom det praktiska arbetet. Då man bara läser i en bok är det svårt att förstå, 
tycker Fatima. Dessutom pratar många arabiska i skolan, på sfi, och Fatima vill 
hellre prata svenska. Man använder även digital lärplattform för planering och upp-
följning av uppgifter. Den fungerar även som kommunikations- och arbetsverktyg. 
Alla elever har en surfplatta.  
 
Utbildningen är på 900 poäng, men kan läsas snabbare, då man ser att progress-
ionstakten ökar på detta sätt att arbeta.  
 
Fatima rekryterades till utbildningen genom att vuxenutbildningen kontaktade ar-
betsmarknadsenheten om extratjänster som kopplades till utbildning. Lärling är en 
fantastisk möjlighet, säger både Fatima, hennes handledare och lärare. 
 
Efter denna utbildning vill Fatima gärna fortsätta studera, kanske till förskollärare.  
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